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提案單位：商業與管理群科中心 

 

案由 ：商業與管理群部訂專業科目現行審定後教科書會計學(三)現金及內部控制中有關  銀行存款與

銀行透支」會計處理中有關互抵作法之  內容』 ，有違 IAS 7 及 IAS 32 公報規範之疑義 ，提請

討論。 

 

說明： 

一  商管群現行審定後教科書會計學(三)現金及內部控制中有關  銀行存款與銀行透支」會計處理中

有關互抵作法之 內容』，(以啟芳版為例呈現如下圖 1)，惟該作法違反 IAS 7 及 IAS 32 公報之

規範，以下將以兩個部分進行討論。 

 

(一) IAS 7 及 IAS 32 相關規範說明如下： 

 

1.銀行借款通常被視為籌資活動 。惟在某些國家 ，要求即須償還之銀行透支係企業整體現金管理之一

部分 。在此等情況下 ，銀行透支應包括於現金及約當現金之組成部分內 ，此類銀行帳戶管理之特徵

為銀行存款餘額經常於結餘及透支間波動。(IAS 7 第 7 段) 

 

2.企業當且僅當同時符合下列條件時，始應將金融資產及金融負債互抵，並於財務狀況表(資產負債

表)中以淨額表達： 

(1)企業目前有法律上可執行之權利將所認列之金額抵銷；且 

(2)企業意圖以淨額基礎交割或同時實現資產及清償負債。(IAS 32 第 42 段) 

 

3.爰上可知 ，若屬  同一家銀行存款與透支」之已具備互抵淨額表達之條件 ，應以 IAS 32 公報規定 ，

而非 又須』具備以 IAS 7 公報所規範之整體現金管理為條件，始得互抵。 

 

(二)  由上述公報規定可知 ：若公司在同一家銀行存款同時有結餘之資產及透支之負債 ，此企業對於

該銀行存款及透支已具有法定抵銷的權利，故依 IAS 32 公報規定，即可將資產 負債互相抵

銷。故同一家銀行存款及透支已具備能互抵以淨額表示之條件，實際上 並無需再參酌』IAS 

7 所規範之  整體現金管理』之條件 ，因此技高課本內容相關敘述存在依據及觀念錯誤之疑義 ，

建議相關貴院審查委員檢視相關內容，以利技高會計教學觀念上之呈清。 
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 (圖 1) 

 

二 而 IAS 7 公報之規範，主要目的係為了避免現金流量表表達籌資活動現金流量時失真，而使有

整體現金管理之透支作為整體現金及約當現金組成之互抵淨額表達。二者皆是為了互抵，一個

是為了使報表單行表達項目允達，另一個是為了報表表達時有合理之現金流量呈現。爰上為使

上述規定及觀得以澄清，本單位提供大專用書兩個版本，作為貴單位討論時之依循。依教材說

明仔細及可了解性程度，依序呈現如下： 

 

(一)  為臺北商業大學 ，江淑玲教授所著之中級會計學(第四版上冊 ，詳參該版本 P157 ，呈現如下圖

2及圖 3) 

(圖 2)
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 (圖 3) 

 

(二) 為臺灣大學，林蕙真教授所著之中級會計學(第十版上冊，詳見該版本 P175，呈現如下圖 4) 

 

 (圖 4) 

 

三  教科書會計學(三)乃國教院審定後  具公信力』之教材 ，為全國高級中等學校商管群師生教學及

學習之依歸 ，更為四技二專統測中心命題之依據 ；惟 108 課綱實施至今已四年 ，不論是教學現場  

統測命題，甚至是商業類技藝競賽會計資訊職種之學科命題，仍依 有違 IAS 7 及 IAS 32 公報

規範」之教科書內容為依憑，故爰上提請釋疑並惠請賜覆。 

 

 

 

 

 

 


